Peygamber (S.A.V)’in yirmi üç yıl devam eden tebliğ ve irşad faaliyetleri, daha

sonra İslam devletinin dört büyük halifesi olan Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve

Hz. Ali tarafından da sürdürüldü ve İslamiyet kısa zamanda Arabistan’ın sınırlarını

aşarak Mısır, Suriye ve İran’a girdi.

Hz. Osman’ın öldürülmesinden sonra Medine halkı Hicrî 35 / M. 656 tarihinde Hz.

Ali’ye şartlı biat etti. Şartları Hz. Osman’ın katillerini en kısa sürede bulup

cezalandırılmasını istediler. Beş buçuk yıl hilafet makamında kalan Hz. Ali’nin hilafet

devri devamlı olarak iç ve dış karışıklıklarla geçti. İç savaşlar, kardeş kavgaları onun

zamanın en önemli olayları oldu.

Hüseyin ile aile fertlerinin 10 Muharrem 61 (10 Ekim 680)

tarihinde Emevilerce şehit edildikleri yer olması ve kabirlerinin burada bulunmasından

kaynaklanmaktadır.4

Hz. Hüseyin, Muaviye’nin iktidarı sırasında, olanlara ses çıkarmayıp kendi köşesinde

taat ve ibadetle vakit geçirmişse de durumun H. 56 / M. 676 yılından sonra değişmiş

olması muhakkaktır; çünkü bu yılda Muaviye’nin oğlu Yezid’e biat edilmesini istemesi

hemen bütün Müslümanları olduğu kadar Hz. Hüseyin’i de gönülden sarsmış ve tedirgin

etmiştir.5

Hz. Hüseyin, Abdurrahman b. Ebi Bekir, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. Zübeyr ile

ilkine yani Sünni görüşe sahip olanlara, ırâkiler denilmekle beraber, başka Arap

memleketlerinden gelenlerin de dahil bulunduğu, zühd ve takva anlayışının ağır bastığı

ahlakçı mekteptir. Kadirilik ve Rifâilik mensuplarıyla, geliştirildiği vahdet-i vücûd

sistemi sayesinde tasavvufa yepyeni bir istikamet veren Muhyiddin ibn-ül-Arabî (Ö.

638 / 1241) ve halefi Sadrettin Konevi (Ö. 672 / 1273) ve müritleri bu mektep içinde

mütalaa edilebilir. Diğeri ise Horasaniler tabiriyle ifade edilmekle birlikte

Mâverâünnehir ve Hârizm bölgelerinden gelenlerin de dahil oldukları, melameti

benimsemiş, müsamahacı, estetik yanı ağır basan, daha çok cezbeye önem veren

mektepti.

İşte bu iki ana Sünni eğilimli mektebe mensup tarikatlara bağlı şeyhler ve dervişler

Ahlat, Erzurum, Bayburt, Sivas, Tokat, Amasya, Kırşehir, Kayseri ve Konya gibi

devrin önemli merkezlerinde ve yörelerinde faaliyet gösteriyorlardı. Bu iki mektebin

sentezi ise XIII. yüzyılın ikinci yarısında Mevlana Celaleddin'i-Rûmî (Ö. 672 / 1273)

tarafından gerçekleştirildi ve daha ileri bir tarihte tarikat şeklinde teşkilatlanarak

Mevlevilik adını aldı.

Gayr-i Sünni eğilimli tarikatlar ise XIII. asırdaki göçlerle birlikte göçebe ve yarı göçebe

Türkmen aşiretleriyle Anadolu'ya girmişti. Bunlardan pek çoğu aslında daha